Confitemur eciam nos tria monetatica cum isto quod modo a vobis accipimus pro confirmacionibus eiusdem
monete accepisse, renunciantes excepcioni non numerate pecunie et non tradite rey, jurantes per Deum nos,
Jacobus rex, tactis corporaliter sacrosanctis quatuor Evangeliis et cruce, hec omnia et singula supradicta nos
inviolabiliter servaturos et faciemus ea ab omnibus irrefragabiliter observari.

Et nos, Sparagus, Dei gracia terrachonensis archiepiscopus, promitimus bona fide vobis, omnibus supradictis,
quod cum suffraganeis nostris episcopis, quantum in nobis fuerit et poterimus, faciemus per excomunicacionem
et interdictum regni firmiter observari. 

Et nos Alienor, Dei gracia regina predicta, promitimus vobis civibus et populis supradictis, in manibus
venerabilium patrum Sancii, cesaraugustani, et Berengarii, ylerdensis episcoporum, nos hec omnia et singula
observare, dantes parabolam dilecto nostro Petro Lupiz de Sadava ut hec super anima nostra juret. Et ego, Petrus
Lupiz de Sadava supradictus, hec omnia per Deum, tactis sacrosantis quatuor Evangeliis et cruce, super anima
domine regine, juro. 

Nos, etiam, comes Sancius et Petrus Aonesii, mandato predictorum dominorum regis et regine, promitimus
vobis, civibus et populis supradictis, bona fide, in manibus predictorum episcoporum, quod quantum in nobis
fuerit et poterimus oculte et etiam manifeste, predicta omnia observabimus et faciemus inviolabiliter observari,
etiam, quod absit, si predicti domini rex et regina vel eorum alter in contrarium niterentur. 

Ego, etiam, Nuno Sancii, juro per Deum, tactis sacrosanctis quatuor Evangeliis et cruce, me omnia predicta et
singula, quantum in me fuerit et potero fideliter observare, etiam si dicti domini rex et regina vel eorum alter
contrariam ostenderint voluntatem. 

Nos, etiam, Jacobus, rex predictus, confiteor totam pecuniam de predictis monetaticis acceptam esse
conversam in nostris pignoribus redimendis et ad nostrum comodum profectum. 

Data apud Darocham, quintodecimo kalendas aprilis, anno Domini Mº CCº XXº secundo, sub era Mª CCª LXª
prima.

Sig[signo]num Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispesulani. Sig[signo]num
Alienorii, Dei gracia regine Aragonum, comitisse Barchinone et domine Montispesulani. Sig[signo]num comitis
Sancii. Sig[signo]num Petri Aonesii. Sig[signo]num Nunonis Sancii. Sig[signo]num Petri Lupiz de Sadava. 

Ego Guillelmus Rabaza [signo].
Sig[signo]num Berengarii, hilerdensis episcopi.9

Huius rey testes sunt: [1ª col.] Ato Orella. Ferrandus Petri de Pina. Rotlandus Layni. Eximinus de Orreya. [2ª col.]
Geraldus, comes Urgelli, vicecomes Caprarie. Raimundus de Casserres. Raimundus de Castro Rossillionis.

9. B añade: Ego Sparagus, terrachonensis archiepiscopus, subscribo [signo].
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10. B añade: Ego, Dalmacius de Rocheta, hoc scripsi mandato domini regis pro Berengario, barchinonensi episcopo, domini regis cancellario, cum literis suprapo-
sitis in VIIIª linea, ubi dicitur ‘Guillelmo de Sematano’, et in XV linea, ubi dicitur ‘nobilium’, et hoc [signo] feci. Sig[signo]num Petri de Jumato, qui me suscribo,
sig[signo]num Arnaldi de Curiis, testium huius translati. Sig[signo]num Poncii de Claris Vallibus, qui hoc translatum scripsit fideliter, cum supraposito in Xª et
in XIª lineis, et in prima linea similiter.

Guillelmus de Montesorivo. Raimundus de Papiolo. [3ª col.] Petrus Aldegarius, Bartolomeus Iterii, Bartolomeus de
Tarino, Guillelmus Boy, Petrus de Calzada, cives Cesarauguste. [4ª col.] Raimundus Sennoro, Raimundus Petri,
Petrus de Tolono, Arnaldus de Valseguer, Guillelmus de Samatano, cives ylerdenses. [5ª col.] Arnaldus Guillelmi
Arnaldi, judex Daroche. Stephanus de Turre, Petrus de Turre, Martin de Mengaxo, Vincencius de Ferrarola,
habitatores Daroche. [6ª col.] Pascasius Munnoz. Johannes de Scrix.

Ego Sancius, episcopus cesaraugustanus, hoc sig[signo]num facio.10
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CORTES DE ZARAGOZA DE 1225

1 1225/02/23. Zaragoza.
El rey Jaime I, con el consenso de los representantes del reino de Aragón, reunidos en las Cortes de Zaragoza,

promulga unos estatutos de Paz y Tregua.
B. Huesca. Archivo de la Catedral, documentos extravagantes en papel (sin numeración). Papel coetáneo, muy

deteriorado.
Publ.: Montaner y Laplana, Documentos del Archivo de la Catedral de Huesca, nº 175.

In [nomine] Ihesus [Christi], qui pacem inter Deum et hominem reformavit. Nos Jacobus, Dei gracia rex
Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, predecessorum nostrorum sequentes vestigia, habitis
consilio et tractatu cum venerabilibus patribus Spargus, Dei gracia archiepiscopo terrachonensi, Garsia, episcopo
oscensi, Sancio, cesaraugustano, Berengario, yllerdensi, et Berengario, barchinonensi, et a dilectis nobilibus
Ferrando, infante patruo nostro, Guillelmo de Montecatano, vicecomiti<s> bearnensi, karissimo Nuno Sancii,
consanguineo nostro, Raimundo de Montecatano, Petro Ferrandi, domino de Albarracin, Petro Aunesii et Petro
Jordanis et civibus Cesarauguste, Osche et Jacche ac aliis conciliis aragonensibus, ad hoc specialiter noviter vocatis,
pacem et treugam in toto regno nostro duximus reformanda, firmiter statuentes ut omnes ecclesiae et clerici ac
monasterii et loca religiosa, cum comunitariis rebus et posessionibus suis, domus et milicie Templi et Hospitalis
Jherosolimitani cum omnibus possessionibus et juribus eorundem possessionis, et regalia jura nostra, cives et
populi universi, mercatores et viatores camini et strate publice transeuntes et redeuntes, cum omnibus rebus suis
quas secum portaverint, sint sub perpetua pace et treuga et securitate nostra, et ab omni indebito gravamine
aliena. 

Item statuimus quod nullus [mi]les nec scutarius vel homo generosus possit aliquem militem acuindare sine
duobus militibus testibus, et post acuindamentum non possit eum occidere nec capere nec castellum vel villam
eius auferre infra sequentes X dies continuos aliqua racione, et qui contra fecerit eo [...] quia hoc faceret sit
traditor ipso facto, et sit in manu nostra cum omnibus bonis suis et expellatur de treuga.

Item statuimus quod forte fuerit guerra vel inimicicie inter duos vel plures nobiles vel milites vel scutarios vel
homines generosos, nullo unquam tempore ipse principales persone ut eorum valitores possint malum vel talam
facere in rebus mobilibus et inmobilibus aut semoventibus, vel comandes alterutrum vel valitorum suorum, sed
solummodo personis propriis et valitoribus, et equis et armis et scutariis et peditibus arma portantibus, alia omnia
quecumque sint, sive [homines] sive femine, bestie et ganati, arbores et vineys, segetes et commande et alia bona
mobilia et inmobilia, [sal]va et secura et ab omni indebito gravamine aliena.

Item statuimus quod nullus pignoret in camino vel extra caminum aliquem debitorem suum vel fidejussorem
vel aliquem alium aliqua racione vel causa, sed sed in villa coram testibus, secundum forum Aragonum.

Item statuimus quod nullus mercator extraneus pignoretur in villa nec extra villa nisi debitor fuerit principalis
aut pro alio fidejussor, vel nisi fuerit inventa juris fatigia in villa unde ipse mercator fuerit manifesta, in quibus etiam
casibus in villa solummodo coram testibus pignoretur.

Item statuimus quod, excepto homicida, quicumque aliquem offenderit in persona vel rebus et de ipso se]
voluerit et assecuraverit, secundum forum <forum> terre, in manu justicie vel illorum qui ad hoc fuerint constituti,
quod faciat justicie complementum, ille que gravatus fuerit hoc recipere teneantur, et non possint justiciam
recusare. Malefactor vero si firmare vel emendare noluerit, fiat inferius continetur [...] offensis vero preteriti
temporis de quibus querimonia proponetur, fiat monicio XX dierum, et si emendare vel firmare noluerit secundum
modum infrascriptum faciet maiordomus et alii sicut inferius continetur.

Item statuimus quod nullus emat vel inpignore accipiat vel al[teriu]s recipiat res raptam vel furatam vel per vim
ablatam, sed merinus civitatis et homines loci in quem duceretur ipsa res recupera[rent] eam et domino suo
reddeant, et furem vel qui eam aportaverit retineant, et nisi juverint dominum illam rem recuperare et raptorem
capere vel latrone, ipsi teneantur de proprio emendare rem suo domino, et de raptore vel fure [...]llum mandato
nostro. 

Quicumque autem contra hec facere constituta vel eorum altera, et infra XV dies post ammonicionem nostro
maiordomus Aragonis vel illorum qui ad hoc exequtandum fuerint deputati, noluerit emendare vel firmare
pertine[nter] et manualia pignora quod stabit juri secundum forum terre, eicietur a pace cum omnibus valitoribus
suis, et dampnum restituat et emendet in duplum, quod duplum set nostrum, et semper ante omnia restituat
omnes expensas adversario suo, et quas fecerit maiordomus, et illi qui preerint huic paci, et nobiles qui cum eis
fuerint in execucione11 rey. Et isti omnes vel junctis vel exsecutoribus pacis contra malefactorem insurgant viriliter
ac potenter, facturi malum in persona ipsius et valitorum suorum quodcumque potuerint, salvis aliis rebus suis,
quod omnia emparentur a majoredomus et ea teneantur universa donec sit satisfactam pleniter conquerenti et
aliis omnibus de dampno dato et expensis omnibus pro hoc factis, quod dampnum numquam emenderetur eis.

Et omnes nobiles et concilia et juncta et paciferi et populi universi teneantur sequi maioridomus vel illos qui ad
hoc fuerint constituti contra malem factores et violatores pacis et quandocumque voluerint dampnum emendare
expensas predictas semper restituat universas. Si vero nos vel maiordomus vel illi qui ad hoc fuerint destinati in
excusacione premissarum fuerimus negligentes, elapsis aliis diebus XVcim, quilibet gravatus possit per se persequi
malefac[tores et recu]perare rem suam, et de dampnis datis sibi satisfaciat competenter, salvis foris Aragonum.
Pace et treuga predictis duraturis ab hac presenti die usque in festum proximum Pasche Resurreccionis, et ab
eodem festo usque in duos annos continuos et completos.

Ad maiorem autem securitatem predicte pacis et omnium predictorum et singulorum, scilicet, tactis
corporaliter sacrosanctis Domini Evangeliis, juramus quod hec predicta omnia et singula et pacem predictam
observabimus, complebimus et attendemus, ac observari et compleri et attendi faciemus fideliter, toto posse. Et
ut hec omnia et singula firmius observentur, statuimus rectores et exsecutores pacis istius in Aragone venerabiles
patres Garsiam, episcopum oscensem, et Sancius, episcopum cesaraugustanum, et dilectos nostros nobiles Petrum
Ferrandi, dominum de Albarracin, et Petrum [Jordan], et fideles nostros IIIIor cives cesaraugustanos, Petrus de
Calzada, Dominicus de [Mont]altet, Guillelmus Bovis et C. de A. Johan, et duos cives Osce, nomine Petrus Bonanat
et Ugo Martin, et duos probos homines ville de Jacce, videlicet G. de Seta et Adam Bolser, et in Catalonia
venerabiles patres Berengarium, episcopum ylerdensem, et Berengarium, episcopum barchinonensem, et dilectos
nostros, Nuno Sancii et Guillelmum Raimundi, senescalium, qui hanc pacem regant et exsequtent ad nostri et
totius regni nostri commodum et honorem.
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11. execucione] ms. excusacione

Et nos, Garsias oscensis et Sancius cesaraugustanus episcopi supradicti, de speciali mandato et voluntate
domini regis predicti, promittimus et convenimus, salvo ordine nostro, quod omnia supradicta et singula, cum
domino rege et sine eo, observabimus et complebimus fideliter toto posse.

Et nos, Petrus Ferrandi et Petrus [Jord]an supradicti, de mandato speciali domini regi[s], tactis corporaliter
sacrosanctis Evangeliis, juramus quod hanc pacem regno Aragonis, cum domino rege et sine eo, observabimus et
attendemus et faciemus integre attendi et observari fideliter toto posse.

Et nos, Berengarii, ylerdensis et barchinonensis episcopi supradicti, promittimus eodem modo quod alii episcopi
promisse[runt].

Et nos, Petrus de Calzada et Dominicus de Montaltet et Guillelmus de Bovis et C. de A. Johan, cives
Cesarauguste, mandato speciali domini regis, tactis corporaliter sacrosanctis Evangeliis, juramus quod hanc pacem
in regno Aragonis, cum domino regis et sine eo, observabimus et attendemus et faciemus integre attendi et
observari fideliter, toto posse. Et nos, oscenses et jaccenses, similiter.

Et ego, Ferrandus infans, juro. Et ego, Guillelmus de Montecatano, juro. Et ego, Atho Orella, juro.
Data Cesarauguste, VIIº kalendas marcii, era Mª CCª LXª IIIª.
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CORTES DE ALMUDÉVAR DE 1227

1 1227/06/02. Almudévar.
El rey Jaime I, con el consenso de los representantes del reino de Aragón, reunidos en las Cortes de Almudevar,

promulga unos estatutos de Paz y Tregua.
B. Huesca. Archivo Histórico Provincial, documentos textuales, carp. 3, nº 15. Copia de 1229 sobre pergamino,

quizás procedente de Murillo de Gállego, que se interrumpe a mitad.
C. København (Dinamarca). Det Arnamagnaeanske Institut, Københavns Universitet, AM 805, ff. 110r-111v.

Copia de ca. 1240 en códice de contenido jurídico procedente de Uncastillo.
D. Madrid. AHN, códice 649, pp. 178-180. Copia en Cartulario Magno de la Castellanía de Amposta de ca.

1350.
E. Sevilla. Biblioteca Colombina, ms. 5-4-22, ff. 39r-41r. Copia inserta en códice foral de ca. 1300.
F. Peralada (Girona). Biblioteca del Castell, ms. 3.202, ff. 37v-39r. Copia inserta en códice foral de finales del

s. XV.
Publ.: Fori Aragonum, ff. 34v-35v (F); Pérez Martín, Los Fueros de Aragón, 2010, pp. 412-426 (E, F y otros

manuscritos); Universitat Jaume I, Arxiu Virtual Jaume I, nº 144.
Edición a partir de C, cotejada con D, E y F. No se describe la extensa tradición manuscrita de los Fueros de

Aragón que recoge este texto. Se indican al pie algunas diferencias relevantes entre las versiones.

In nomine Domini nostri Jesu Christi, qui est actor pacis. Nos Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, comes
Barchinone et dominus Montispesulani. Paci et treugue totius regni nostri specialiter intendentes, habitis diligenter
consilio et tractatu cum venerabilibus patribus nostris Spargo, Dei gracia terraconensi archiepiscopo, Garsia,
oscense episcopo, ac baronibus nostris Blasco de Alagone, Artaldo de Luna, Ato de Focibus, majore domus
Aragonum, Roderico de Liçana, Petro Cornelii, Vallesio de Bergua, Ferrandus de Laraco, Garsia Pardi atque aliis
vassallis et nobilibus et militibus nostris, necnon civitatibus12 Cesarauguste, Osce, Jacce atque aliis populis regni
nostri, apud Almudebar ad nostram Curiam congregatis, paces firmas per totum regnum Aragonum duximus
statuendas, quas ab omnibus et singulis baronibus et militibus, civibus et populis, jurari volumus et inviolabiliter
observari secundum formam inferius constitutam.

Sub hac igitur pace ponimus et constituimus omnes ecclesias cathedrales et earum suffraganeas, ac omnia
monasteria et loca religiosa cum eorum ciminteriis et omnibus possessionibus, juribus, rebus mobilibus et
immobilibus, et specialiter loca et jura domorum Templi et Hospitalis Jherosolimitani. Sub hac pace constituimus
caminos, stratas publicas, peregrinos, mercatores, viatores ac omnes euntes et redeuntes cum omnibus eorum

12. civitatibus] C omite
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pecuniis et possessionibus universis. Item sub hac pace constituimus pupillos, viduas et orphanos et omnes
miserabiles personas, judeos, sarracenos et omnia jura et loca regalia cum omnibus habitatoribus eorundem, cum
universis eorum possessionibus et rebus mobilibus et immobilibus.

Sub hac pace constituimus quod, si aliqui in regno nostro guerram inter se moverint vel fecerint, amonitione
nostra per nostras litteras vel per nostros nuncios sibi facta de guerra illa cessent penitus et desistant, et una pars
et altera ad invicem teneantur recipere justicie complementum. Si vero altera pars contumax fuerit vel rebellis sit,
quod ab alia nolit accipere justicie complementum, nos, predictus rex, contra eam possimus juvare partem que
parata sit justicie plenitudinem exhibere.

Item statuimus quod nullus baronus sive miles vel nobilis, sine diffidamento decem dierum prius facto coram
tribus militibus qui non sint parentes aut vassalli alterutriusque partis, audeat vel possit alium capere vel interficere
aliqua ratione, nec suum castrum vel villam per furtum vel forciam capere vel auferre. Quod qui fecerit sit traditor
manifestus, et in posse nostro cum omnibus bonis suis sit incursus, et de pace et treuga penitus expellatur. Et si
forte super rixa vel aliquo pignore faciendo inter eos contigerit homicidium fieri, non intelligatur esse traditor
huiusmodi racione. Hoc idem statuimus de burgensibus et civibus, ut cum suis consimilibus ad invicem se diffident,
et servetur inter eos sicut de militibus est statum.

Item statuimus quod omnes predicti et singuli, tam nobiles quam cives quam populi et omnes alii, juvent
dominum regem et suos subditos defendere et custodire caminos, villas, et homines et loca religiosa et alia et firas
et mercatos et omnia et singula supradicta, et omnes, tam majores quam mediocres quam minores, deferant
domino regi et suis subditis honore et reverencia sicut domino naturali, et bonos foros et consuetudines per totum
regnum teneant et observent et faciant inviolabiliter observari, sicut boni vassalli et homines fideles. Quod si aliquis
hoc facere noluerit vel fuerit negligens vel remissus, amittat penitus domini regis graciam, beneficium et honorem.

Item statuimus quod si quis miles, magnus vel ingenuus quantumlibet, aut alius nobilis, sive de majoribus vel
de minoribus, interfecerit hominem in via vel camino vel in villa vel in alio loco quolibet, ropaverit, percusserit vel
detinuerit sine justa causa manifesta, nisi suus fuerit inimicus ab eo diffidatus secundum quod dictum est, fiat de
eo justicia corporalis, si tantum fuerit quod de eo debeat fieri personaliter. Si vero talis sit quod non debeat puniri
in persona, nos debemus eum capi facere, et captum detinere dum voluerimus, ad mercedem et voluntatem
nostram, sed hoc tamen sit judicialiter factum. De aliis vero hominibus quibuslibet qui sint raptores vel
malefactores, statuimus quod infurcentur vel fiat de eis justicia corporalis vel perdant omnia sua vel de toto regno
penitus expellantur sine spe redeundi, sicut tamen judicatum fuerit a justicia nostra in civitate vel loco ubi captus
vel detentus fuerit constituta. Sed manifestus latro vel raptor qui cum furto vel rapina inveniatur, statim non
expectato mandato vel judicio, infurcetur.

Item statuimus quod nullus pignoret in camino vel extra caminum aliquem suum debitorem vel fideiussorem
vel alium quemlibet aliqua racione vel causa, sed in villa coram testibus secundum Forum Aragonum, et teneat
pignora de manifesto sine diminucione.

Item statuimus quod nullus mercator extraneus pignoretur vel detineatur in villa vel extra villam, nisi
personaliter debitor vel pro alio fuerit fidejussor, vel nisi fatiga juris inventa fuerit unde ipse mercator fuerit
manifesta, in quibus etiam casibus in villa et coram testibus pignoretur, et teneat pignora capiens sine diminutione
aliqua manifesta.

Item statuimus quod nullus emat vel inpignore vel alio modo scienter recipiat rem furatam vel raptam vel
forciatam, sed merinus, çavalmedina vel paciarii vel homines civitatis vel loci in quem res ipsa ducatur, eam
recuperent et sine precio domino suo reddant, ipsum qui eam aportaverint retinentes, et nisi juvent dominum rei
illius recuperare eam et latronem capere vel raptorem, rem illam teneantur de suo proprio domino emendare, et
de raptore et fure dimisso stent mandato nostro.
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Item statuimus quod si aliquis homo totius regni nostri super pignora vel super roparia fidanciam directa vicino
suo noluerit introire, sit incursus corpore et omnibus bonis suis et sit tanquam fractor pacis.13

Item statuimus quod omnes vassalli nostri et singuli sint salvi et securi in civitatibus et extra civitates et per
omnia loca regni nostri et dominii, et si quis eos offenderit in personis, omnes de civitate vel loco illo et alii fideles
nostri eos juvent viriliter et defendant.

Item statuimus quod omnes barones, nobiles, milites, concilia, juncte et populi universi teneantur sequi
paciarios super hiis pro tempore constitutos, contra pacis et statutorum predictorum violatores, qui omnes viriliter
insurgant contra malefactorem armata manu, facturi malum quantumcumque poterint in personis et rebus
mobilibus et immobilibus universis ipsius malefactoris et valitorum suorum, quod dampnum vel malum eis nullo
tempore emendetur. Miles autem qui secutus non fuerit paciarios pro defendenda pace, pectet XXX solidos,
pedonus X solidos.

Hec supradicta omnia et singula constituimus et mandamus firmiter observari, salva treuga quam dedimus
inter barones et nobiles regni nostri.

Item statuimus quod omnes qui sunt de etate quatuordeçim annorum et amplius, tam nobiles quam cives,
hanc pacem jurent, quam qui jurare noluerint, de pace et treugua penitus expellantur et paciarii cum junctis et
populis contra ipsos insurgant viriliter et potenter excomunicationi venerabilium patrum Spargi, Dei gracia
terraconensis archiepiscopi, et Garsia, per eadem oscensi episcopi, subjacentes.

Nos autem Spargus, Dei gratia terraconensis archiepiscopus, et Garsias, oscensis episcopus, hanc pacem salvo
nostro ordine juramus, et excomunicacionis sentenciam injungimus omnibus qui istam pacem tenere, et sequi
noluerint vel jurare.

Statuimus autem paciarios huius pacis et executores çitra Yberum, dilectos nostros Atum de Focibus, majorem
domus Aragonum, et Rodericum de Liçana, et ultra Yberum, Blascum de Alagone et Artaldum de Luna.

Quod est actum die mercurii IIº mensis junii, sub era Mª CCª LXª Vª.
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CORTES DE DAROCA DE 1228

1 1228/02/06. Daroca.
El infante Fernando, los nobles y los representantes de villas y ciudades de Aragón, reunidos con Jaime I en las

Cortes de Daroca, prestan juramento al infante Alfonso como sucesor de su padre en el trono.
A. Lleida. Arxiu Municipal, perg. 308. Original en pergamino, deteriorado con algunas pérdidas de soporte.
Publ.: Gras, «De historia aragonesa»; Bisson, «A General Court of Aragon», pp. 117-124.

In Christi nomine. Manifestum sit cunctis presentibus atque futuris quod, cum dominus Jacobus, Dei gracia rex
Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispessulani, celebraret generalem Curiam in Daroca, ad quam
convenerunt venerabiles patres Garsias, oscensis, Garsias, tirasonensis, Raimundus, elenensis episcopi, dompnus
Ferrandus, infans Aragonum, et [nob]iles et ricio homines aragonenses, et omnia concilia civitatum et villarum a
Sichore usque Fariciam, pro se et suis universitatibus, de comuni consilio et tractatu, de mandato expreso predicti
domini Jacobi, illustris regis Aragonum, bono corde et g[rata vo]luntate, juramentum fidelitatis et homagium ore
et manibus Ildeffonso, infanti filio dicti illustris regis Aragonum Jacobi et Alienoris, uxoris eius, regine Aragonum,
publice prestiterunt, ita quod si superviveret dicto Jacobo, illustri regi patri suo, ipsum in regem reciperent, et
nullum alium, sicut in forma juramenti proxime scripta plenius continetur, que talis est:

Ego Ferrandus, infans Aragonum, juro per Deum, tactis sacrosanctis euuangeliis et cruce, mandato et voluntate
expresa domini Jacobi, regis Aragonum […], tibi, Ildeffonso, filio eius et dompne Alienoris, regine Aragonum,
uxoris eius, fidelitatem et salvitatem corporis tui et menbrorum tuorum et vite tue, habebo te […] [per] regem
Aragonum, et te vivente nullum alium recipiam vel recipi consentiam in regem et dominum dicti regni, salva in
omnibus fidelitate predicti regis Jacobi, patris tui, quamdiu vixerit, ita tamen quod, te vivente, alius non possit
institu[...] […] rex.

Acta sunt ista VIIIº idus februarii in castro Daroce, era Mª CCª sexsagesima sexta, anno Domini Mº CCª XXª
octavo, presente et jubente predicto Jacobo, rege Aragonum, venerabili patre episcopo oscensi, accipiente
[homagium] predictum nomine dicti Ildeffonsi infantis, qui ibidem presens in brachiis dicti episcopi tenebatur,
cuius infantis manum omnes jurantes osculabantur et ei predicta omnia promiserunt se fideliter servaturos.

Sig[signo]num Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispessulani, qui hec
omnia laudamus, concedimus et confirmamus, mandantes nostris fidelibus universis quod hanc fidelitatem et
juramentum et homagium faciant domino Ildeffonso, filio nostro, secundum formam [superius] comprehensam.

Ego, Ferrandus, infans Aragonum, juro et homagium facio s[ecundum] [...]. Ego, Blaschus de Alagone, juro et
homagium facio. Ego, Ato Orella, juro et homagium facio. Ego, Blaschus Maça, juro et homagium facio. Ego,
Petrus Cornilli, juro et homagium facio. Ego, Rodericus de Liçana, juro et homagium facio. Ego, Petrus Garsie de
Aguilari, juro et homagium facio. Ego, Artaldus de Luna, juro et homagium facio. Ego, Ato de Focibus,
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maiordomus Aragonis, juro et homagium facio. Ego, Petrus de Sesse, juro et homagium facio. Ego, Ferrandus de
Laraco, juro et homagium facio. Ego, Eximinus de Aranciello, juro et homagium facio. Ego, Petrus de Alcala, juro
et homagium facio. Ego, Petrus Taresa, juro et homagium facio. Ego, Fortunius Sancii de Bera, juro et homagium
facio. Ego, Raymundus de Montepesulano, juro et homagium facio. Ego, Petrus Petri, justicia Aragonis, juro et
homagium facio. Ego, Rotlandus Layni, juro et homagium facio. Ego Peregrinus de Bolas, juro et homagium facio.
Ego, Garsias Romei, juro et homagium facio. Ego, Egidius de Atrossillo, juro et homagium facio. Ego, Fortunius
de Bergua, juro et homagium facio. Ego, Lupus Eximini de Castelloto, juro et homagium facio. Ego, Petrus Pomar,
juro et homagium facio. Ego, Eximinus Romei, juro et homagium facio. Ego, Berengarius de Castelblanc, juro et
homagium facio.

Isti sunt milites et infanciones de Exea qui juraverunt pro se et pro tota universitate de Exea: Ego, Martinus Gil
de Unocastello, juro et homagium facio. Ego, Petrus de [laguna], juro et homagium facio. Ego, Michael de Exea,
juro et homagium facio. Ego, Petrus d’Avuero, juro et homagium facio. Ego, Blaschus de Exeya, juro et homagium
facio. Ego, Fortunius Lupi de Auuero, juro et homagium facio. Ego, Garsias de Exeya, juro et homagium facio.
Ego, S. de Exeya, juro et homagium facio.

Isti sunt probi homines ylerdenses qui juraverunt pro se et pro tota universitate Ylerde: Ego, Raymundus Petri,
juro et homagium facio. Ego, Raymundus Raymundi, bajulus, juro et homagium facio. Ego, Raymundus, filius
Arnaldi Cortit, juro et homagium facio. Ego, Raymundus Sennoron, juro et homagium facio. Ego, Guillelmus de
ça Mora, consul, juro et homagium facio. Ego, Guillelmus Molinarius, consul, juro et homagium facio. Ego, Petrus
de Sancta Cruce, juro et homagium facio. Ego, Petrus Clavel, juro et homagium facio. Ego, Raymundus de
Tarascon, juro et homagium facio. Ego, Guillelmus de Monterubeo, juro et homagium facio. Ego, B. Balbi, juro et
homagium facio. Ego, Petrus de Sala, juro et homagium facio. Ego, Arnaldus de Solanellas, juro et homagium
facio. Ego, Petrus Sancii, domini regis notarius et Arogonis (sic) repositarius, juro et homagium facio.

Isti sunt probi homines cesaraugustani qui juraverunt pro se et pro tota universitate Cesarauguste: Ego,
Bartholomeus Iterii, juro et homagium facio. Ego, Poncius Baldovini, juro et homagium facio. Ego, Dominicus Iterii,
juro et homagium facio. Ego, Guillelmus Sancii \de Manso/, juro et homagium facio. Ego, Guillelmus de Pambel,
juro et homagium facio. Ego, Raymundus Aymerici, juro et homagium facio. Ego, Martinus Guillelmi, filius Arnaldi
Tron, juro et homagium facio. Ego, Guillelmus Sancii, frenarius, juro et homagium facio. Ego, Bartholomeus de
Boleya, juro et homagium facio. Ego, G. de Calatajub, juro et homagium facio. Ego, Gotierro, juro et homagium
facio. Ego, Martinus, repositarus, juro et homagium facio.

Isti sunt probi homines de Osca qui juraverunt pro se et pro tota universitate Osce: Ego, Ugo Martini, juro et
homagium facio. Ego, Arnaldus Johannis, juro et homagium facio. Ego, Bernardus Marquisii, juro et homagium
facio. Ego, Fortunius Lupi, juro et homagium facio. Ego, Gonçalbus de Burgos, juro et homagium facio. 

Isti sunt homines de Jacca qui juraverunt pro se et pro tota universitate Jacce: Ego, Johannes de Montbaldran,
juro et homagium facio. Ego, Vitalis de Bançons, juro et homagium facio. Ego, Johanes Ariel, juro et homagium
facio. Ego, Guillelmus Aztorc, juro et homagium facio. Ego, [Bo]netus de Seta, juro et homagium facio. Ego,
[Dome]nge Olivarius, juro et homagium facio.

Isti sunt probi homines tirasonenses qui juraverunt pro se et pro tota universitate Tirasone: Ego, Petrus Sovero,
juro et homagium facio. Ego, Dominicus Petri, juro et homagium facio. Ego, Michaelis de Roda, juro et homagium
facio. Ego, Johannes de Ribas, juro et homagium facio. Ego, Pascasius de Molina, juro et homagium facio. Ego,
Rotlandus de Tirasona, juro et homagium facio.

Isti sunt probi homines de Calatajub qui juraverunt pro se et pro tota universitate de Calatajub: Ego, Petrus
Vilella, judex, juro et homagium facio. Ego, Petrus Johannis, justicia, juro et homagium facio. Ego, Gomez, juro et
homagium facio. Ego, Dominicus Judex, juro et homagium facio. Ego, Petrus Tolosa, juro et homagium facio. Ego,
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Gil Gomez, juro et homagium facio. Ego, Johannes Quarton, juro et homagium facio. Ego, Johannes de Torrillo,
juro et homagium facio.

Isti sunt probi homines Daroce qui juraverunt pro se et pro tota universitate Daroce: Ego, Pascual Parient, juro
et homagium facio. Ego, Gil Gordo, juro et homagium facio. Ego, Gil de Mingos, juro et homagium facio. Ego,
Stevan Garfon, juro et homagium facio. Ego, Johannes d’Aux, juro et homagium facio. Ego, Johannes de
Mengacho, juro et homagium facio. Ego, Marchus de Dompno Nicholao, juro et homagium facio. Ego, Vincencius
de Ferrarola, juro et homagium facio. Ego, Michaelis de Pepino, juro et homagium facio. Ego, Arnaldus de
Guillelmo Arnaldo, juro et homagium facio. Ego, Mengo Martin de Daroca, juro et homagium facio.

Isti sunt qui juraverunt pro se et pro toto concilio de Fariza: Ego, Deosdado, juro et homagium facio. Ego, Tello,
juro et homagium facio. Ego, D. Forton, juro et homagium facio. J. de Petro Cormano, juro et homagium facio.
Ego, Mengo Mannes, juro et homagium facio.

Isti sunt qui juraverunt pro se et pro toto concilio de Taust: Ego, Alaman de Fuentes, juro et homagium facio.
Ego, J. de Forton, justicia de Taust, juro et homagium facio.

Isti sunt qui juraverunt pro se et pro toto concilio de Turolio: Ego, Pascasius Munnoz, juro et homagium facio.
Ego, Eximinus de Segura, juro et homagium facio. Ego, Sancius Munnoz, juro et homagium facio. Ego, Nunnus,
juro et homagium facio. Ego, Petrus Andador, juro et homagium facio. Ego, Martinus de Cellalbo, juro et
homagium facio. Ego, Bela Pastor, juro et homagium facio. Ego, S. Guarini, juro et homagium facio. Ego, Ennego
Blascho, juro et homagium facio.

Isti sunt qui jura[verunt pro se] et pro toto concilio [de Ala]gone: Ego, Ennegus [...s], juro et homagium facio.
Ego, G. de [...], juro et homagium facio. Ego, Lup [...], juro et homagium facio. Ego, Mi[chaelis] de Sancto
Salvatore, juro et homagium facio. Ego, Johannes [...], juro et homagium facio. Ego, D. San[cii], juro et homagium
facio. Ego, Dominicus de [Bar]bastro, juro et homagium facio.

Isti sunt qui juraverunt pro se et pro toto concilio de Fraga: Ego, Bernardus d’Alos, juro et homagium facio.
Ego, Don Turol, juro et homagium facio.

Isti sunt homines de Çuera qui juraverunt pro se et pro toto concilio de Çuera: Ego, Garsias de Albero, juro et
homagium facio. Ego, Petrus Mez, juro et homagium facio. Ego, S. Aner, juro et homagium facio.

Isti sunt qui juraverunt pro se et pro toto concilio de Unocastello: Ego, Bartholomeus, justicia, juro et
homagium facio. Ego, Petrus Scrivano, juro et homagium facio. Ego, Petrus d’Anso, juro et homagium facio. Ego,
Dominicus Sellero, juro et homagium facio.

Isti sunt qui juraverunt pro se et pro toto concilio de Moriello: Ego, Dominicus, alcalde, juro et homagium facio.
Ego, Sancius de Carta Vella, juro et homagium facio.

Isti sunt qui juraverunt pro se et pro toto concilio de Barbastro: Ego, Johannes Niger, juro et homagium facio.
Ego, Dominicus Sancii, juro et homagium facio.

Isti sunt homines de Pina qui juraverunt pro se et pro toto concilio de Pina: Ego, G. Petri, justicia, juro et
homagium facio. Ego, Petrus Eximini, juro et homagium facio. Ego, Michaelis Sancii, juro et homagium facio.

Isti sunt qui juraverunt pro se et pro toto concilio de Epila: Ego, Stephanus del Espit, juro et homagium facio.
Ego, Andreas de Marin, juro et homagium facio. Ego, Eximinus de na Luça, juro et homagium facio. Ego, Adam
Çapatero, juro et homagium facio. Ego, Petrus de Garsion, juro et homagium facio.

Isti sunt qui juraverunt pro se et pro toto concilio de Aranda: Ego, Ennego Meder, juro et homagium facio. Ego,
S. Escribano, juro et homagium facio. Ego, Johannes Petri, juro et homagium facio. Ego Johannes d’Andieraçu,
juro et homagium facio.

Isti sunt qui juraverunt pro se et pro toto concilio de Castellario: Ego, [...], juro et homagium facio. Ego, [...],
[juro et] homagium facio.

I[sti sunt qui juraverunt pro se et pro toto concilio de ...]: [Ego, ..., juro et homagium] facio. Ego, [...], [juro et
homagium] facio. 
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Isti sunt qui juraverunt pro se et pro toto concilio de Luna: Ego, Apparicius, juro et homagium facio. Ego,
Egidius de Navasa, juro et homagium facio. Ego, Fortunius de Villalonga, juro et homagium facio. 

Isti sunt qui juraverunt pro se et pro toto concilio de Alqueçar: Ego, Ferriz Guardiel, juro et homagium facio.
Ego, Petrus Barbastro, juro et homagium facio.

Isti sunt qui juraverunt pro se et pro tota universitate de Ayerb: Ego, Ferrandus Ferrandi, juro et h[omagium]
facio. Ego, Andreas de Moriello, juro et [homagium] facio. Ego, Eximinus d’Aysa, juro et h[omagium facio]. Ego,
Petrus Loarre, juro et homagium [facio]. Ego, Arnaldus Pelliterius, juro et [homagium fac]io.

Isti sunt qui juraverunt pro se et pro toto concilio de Borja: Ego, S. de Cesaraugusta, juro et homagium facio.
Ego, Nicholaus de Tudela, juro et homagium facio. Ego, Egidius Ferrandi, juro et homagium facio. Ego, Raymundus
de Borja, juro et homagium facio.

Isti sunt qui juraverunt pro se et pro toto concilio de Alfajarino: Ego, Gauzbertus de Calçada, juro [et
homagium facio]. Ego, S. de Alagone, juro et homagium facio. Ego, Martinus Ferrarius, juro et [homagium facio].
Ego, Petrus Ferrarii, juro et homagium facio.

Isti sunt qui juraverunt pro se et pro toto concilio de Pertusa: Ego, Dominicus, justicia, juro et homagium facio.
Ego, Rodericus de Pertusa, juro et homagium facio. Ego Tomasius, juro et homagium facio.

Isti sunt [qui] juraverunt pro se et pro toto concil[io de] Sos: Ego, [...], juro et homagium facio. Ego, [...], alcal,
juro et homagium facio. Ego, [...]ar, juro et homagium facio.

Isti sunt qui juraverunt pro se et pro toto concilio de Ricla: Ego, Johannes Daniel, justicia, juro et homagium
facio. Ego, Petrus Calbo, juro et homagium facio. Ego, Pascasius, juro et homagium facio.

Isti sunt qui juraverunt pro se [et pro] concilio de Almudevar: Ego, Dominicus Majoral, juro et homagium facio.
Ego, Johannes de Nasarre, juro et homagium facio. Ego, Ferrandus de Larrun, juro et homagium facio. Ego Lupus
Ferrenqui, juro et homagium facio.

Sig[signo]num Bertrandi de Villano[va], qui mandato domini regis, pro Guillelmo Rabacie, notario suo, scripsit,
loco, die, era et anno prefixis.
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CORTES ECLESIÁSTICAS DE TARRAGONA DE 1235

1 1235/02/07. Tarragona.
El rey Jaime I, con el consejo de los representantes eclesiásticos de Aragón y Cataluña, reunidos en las Cortes

de Tarragona, promulga una serie de disposiciones para defender la Iglesia y mejorar el estado de sus tierras.
B. Madrid. RAH, ms. 9/2005, ff. 112r-115r. Copia de finales de s. XIII en compilación de Constitucions de

Catalunya.
C. San Lorenzo del Escorial. Biblioteca del Monasterio, ms. Z-I-4, ff. 58v-59r. Copia de mediados del siglo XIV

en compilación de Constitucions de Catalunya.
D. Città del Vaticano. Bibliotheca Apostolica Vaticana, Col. Ottobonica, ms. latino 3.058. Copia de mediados

del siglo XIV en compilación de Constitucions de Catalunya.
E. Lleida. Arxiu Municipal, ms. 1375, ff. 30r-31v. Copia de s. XIV en compilación de Constitucions de

Catalunya.
F. Barcelona. Arxiu Històric de la Ciutat, IG-10, Llibre Verd, ff. 80r-81r. Copia de s. XIV en compilación de

Constitucions de Catalunya.
G. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, códices de la Casa Real nº 6, ff. 26v-28r. Copia de ca. 1400 en

compilación de Constitucions de Catalunya.
Publ.: Marca, Marca Hispanica, ap. 511, cols. 1425-1427; Tejada, Colección de Cánones, III, pp. 362-366;

Cortes de los Antiguos Reinos, I, nº 18; Huici, Colección Diplomática de Jaime I, I, nº 135; Huici y Cabanes,
Documentos de Jaime I, I, nº 212; Gonzalvo, Les constitucions de Pau i Treva, nº 93; Universitat Jaume I, Arxiu
Virtual Jaume I, nº 663.

Edición a partir de Gonzalvo Bou, cotejada con G. No se describe aquí toda la tradición manuscrita de las
Constitucions de Catalunya que inserta el documento.

In nomine sancte et individue Trinitatis, que mundum pugillo continens imperantibus imperant, et
dominantibus dominatur. Manifestum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod nos, Jacobus, Dei gracia
rex Aragonum et regni Majoricarum, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, volentes circa
comissum nobis regnum provisionem debitam adhibere, et statum regni nostri cupientes in melius reformare,
unacum salubri consilio ac diligenti tractatu venerabilium Guillelmi, terrachonensis electi, Guillermi gerundensis,
Bernardi vicensis, Berengarii ilerdensis, Sancii cesaraugustani, Poncii dertusensis episcoporum, Hugonis, Domus
Milicie Templi, Hugonis, Domus Hospitalis magistrorum, abbatum etiam et aliorum totius regni nostri, quam
plurimum prelatorum existentium nobiscum personaliter apud Terrachonam, irrefragabiliter statuentes:

Decernimus et firmiter inhibemus, ne cuiquam layce persone liceat publice vel privatim de fide catholica
disputare. Qui contrafecerit, cum constiterit, a proprio episcopo excomunicetur, et nisi se purgaverit tanquam
suspectus de heresi habeatur.
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Item statuimus ne aliquis libros veteris vel novi testamenti in romancio habeat. Et si aliquis habeat, infra VIII
dies post publicacionem huiusmodi constitucionis a tempore sciencie, tradat eos loci episcopo comburendos.
Quod nisi fuerit, sive clericus fuerit sive laycus, tanquam suspectus de heresi, quousque se purgaverit, habeatur.

Item statuimus ne aliquis infamatus de heresi, vel suspectus, ab bajuliam, vicariam, vel aliam jurisdiccionem
temporalem vel officium publicum admittatur.

Item ne fiat receptaculum ubi fuit latibulum perfidorum, statuimus ut domus recipientium hereticos scienter, si
alodia fuerint diruantur, si feuda seu censualia suo domino applicentur, et hoc tam in civitatibus quam extra
precipimus observari.